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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 
223 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sø-
rensen (Enhedslisten). 
 
Spørgsmål nr. 223: 

”Vil ministeren inddrage Vibeke Slots eksempel i sin besvarelse af BEU alm. del 
samrådsspørgsmål Z om ny satsberegning, og forsøge at forklare det rimelige i, at 
hun skal miste ca. 6000 kr. i dagpenge pr. måned på grund af de nye dagpengereg-
ler, når hun har gjort alt hvad hun kunne for at skaffe sig job. Der henvises til Fag-
bladet 3F 24. december 2017, jf. https://fagbladet3f.dk/ artikel/vikarjob-koster-
vibeke-6000-i-dagpenge” 
 
Svar: 

Jeg vil i min besvarelse af samrådsspørgsmål Z redegøre for de nye satsberegnings-
regler mv., som følge af Aftale om et tryggere dagpengesystem, der blev indgået i 
efteråret 2015 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet og trådte 
i kraft den 1. juli 2017. Reglerne og aftalen bygger på anbefalinger fra Dagpenge-
kommissionen, som bl.a. arbejdsmarkedets parter også var en del af. Jeg vil i min 
besvarelse af samrådsspørgsmål Z ikke gå ind i konkrete sager. 
 
Formålet med de nye satsberegningsregler er at sikre en større sammenhæng mel-
lem dagpengesatsen, og den indtægt, som medlemmet har haft over en længere pe-
riode, og tilskynder folk til at arbejde og tage småjobs i langt højere grad end de 
tidligere regler, hvor dagpengesatsen blev beregnet på baggrund af beskæftigelse 
inden for de seneste tre måneder. 
 
De gamle regler betød, at en person, der blev afskediget, og som havde påtaget sig 
et arbejde til en lavere løn i tre måneder og herefter blev fuldtidsledig, ville få be-
regnet en lavere sats, fordi vedkommende påtog sig lavtlønsarbejde. Netop dette 
forhold ønskede dagpengekommissionen at gøre op med. 
 
Det er også derfor, at dagpengenes størrelse i det nye dagpengesystem afspejler 
medlemmets indtægt over en længere periode forud for ledighedens indtræden. 
Dagpengesatsen genberegnes først, når der er optjent et nyt beskæftigelseskrav 
(1.924 timer over 3 år), og ikke som tidligere på baggrund af indtægten fra en for-
holdsvis kort periode, der kan ligge langt tilbage i tiden. 

 
Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 65 (alm. del), der viser, 
at knap ni ud af 10 dagpengemodtagere, der er blevet genindplaceret i dagpengesy-
stemet efter 1. juli 2017, har fået beregnet en dagpengesats, der enten er den sam-
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me eller højere end den tidligere sats. Lidt mere end halvdelen af de personer, der 
har fået en lavere sats i forbindelse med genberegningen har endvidere fået en re-
duktion på maksimalt 5 pct. 

 
Jeg kan afslutningsvist henvise til besvarelsen af spørgsmål nr. 61 (alm. del), og at 
de nye satsberegningsregler medfører en merudgift på 110 mio. kr. til dagpengesy-
stemet. De nye regler stiller overordnet set dagpengemodtagere bedre i det nye 
dagpengesystem end i det gamle. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


